
IL RESPONSABILE

Vista la L.R. 4 marzo 1998, n. 7 e s.m.;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 592 in 
data 4/05/2009, concernente: "L.R. 7/98 e succ. mod. - Modalità, 
procedure e termini per l'attuazione degli interventi regionali 
per la promozione e commercializzazione turistica" e successive 
modificazioni;

Richiamata  in  particolare  la  deliberazione  della  Giunta 
regionale n. 1959 del 22.12.2014 avente ad oggetto: “L.R. 7/98 e 
s.m.  -  Modifica  DGR  592/2009  e  s.m.  -  Approvazione  Piano  di 
cofinanziamento dei Programmi promozionali 2015 delle Unioni di 
prodotto” con la quale la Giunta regionale ha tra l'altro:

• approvato  la  parziale  modifica  della  delibera  di  Giunta 
regionale 592/2009 e s.m. prevedendo tra l'altro l'aumento, 
dal 60% al 70%, della percentuale massima di cofinanziamento 
regionale assegnabile ai Programmi presentati dalle Unioni di 
prodotto “Appennino e Verde”, “Terme, Salute e Benessere” e 
“Città d'Arte, Cultura e Affari”;

• approvato  il  Piano  di  cofinanziamento  dei  Programmi  delle 
Unioni di prodotto per l'anno 2015;

• assegnato i cofinanziamenti regionali alle singole Unioni di 
prodotto  per  gli  importi  indicati  nella  Colonna  C)  della 
Tabella n. 3) inserita in narrativa della medesima delibera, 
che di seguito si riporta per maggior chiarezza indicandola 
quale Tabella A):

Unioni di prodotto Spese programma 
UdP ammesse

% di cofinanziamento 
per il Programma 

Cofinanziamento 
regionale

A B C

Associazione Unione Appennino e Verde 535.992,00 58,62 314.192,00

Associazione  Unione  di  prodotto  Città 
d'Arte, Cultura e Affari dell'Emilia-Romagna

708.249,99 69,58 492.808,00

Associazione Unione di prodotto Costa 2.005.664,00 50,00 1.002.832,00

Associazione  Unione  Regionale  Terme, 
Salute e Benessere

570.668,00 59,96 342.168,00

TOTALE GENERALE 3.820.573,99 2.152.000,00

• subordinato  la  concessione  dei  precitati  cofinanziamenti 
all'approvazione del Bilancio di previsione per l'anno 2015;

• approvato le “Modalità per la gestione dei cofinanziamenti 
dei  Programmi  delle  Unioni  di  prodotto  per  l'anno  2015” 
prevedendo  tra  l'altro  che  le  Unioni  di  prodotto  possano 
richiedere la modifica dei Programmi e/o la rimodulazione dei 
budget complessivi di spesa e che spetti al Responsabile del 
Servizio  regionale  competente  in  materia  di  turismo,  con 
propria  determinazione,  ad  approvare  o  a  non  approvare  le 



modifiche  dei  Programmi  e/o  la  rimodulazione  del  budget 
complessivo di spesa;

• dato atto che alla concessione dei cofinanziamenti di cui al 
punto  2)  del  dispositivo  della  medesima  deliberazione 
1959/2014 provvederà il Responsabile del Servizio Commercio, 
Turismo  e  qualità  aree  turistiche  subordinatamente 
all'approvazione del Bilancio di previsione per l'anno 2015 e 
secondo quanto stabilito dalla normativa contabile vigente;

Preso atto che:

• l'Associazione Unione Appennino e Verde, con nota prot. n. 5 
trasmessa con pec del 4.02.2015, acquisita agli atti dello 
scrivente  Servizio  con  prot.  n.  69981  del  4.02.2015,  ha 
presentato la richiesta di rimodulazione del Programma 2015 
la  cui  spesa  globale  rimodulata  risulta  pari  a  Euro 
482.792,00;

• l'Associazione  Unione  di  prodotto  Città  d'Arte,  Cultura  e 
Affari dell'Emilia-Romagna, con nota prot. n. U/0 trasmessa 
con pec del 12.02.2015, acquisita agli atti dello scrivente 
Servizio con prot. n. 93475 del 13.02.2015, ha presentato la 
richiesta di rimodulazione del Programma 2015 la cui spesa 
globale rimodulata risulta pari a Euro 754.428,00;

• l’Associazione  Unione  regionale  Terme,  Salute  e  Benessere, 
con nota trasmessa con pec del 9.03.2015, acquisita agli atti 
dello scrivente Servizio con prot. n. 144972 del 9/03/2015, 
ha  presentato  la  richiesta  di  rimodulazione  del  Programma 
2015  la  cui  spesa  globale  rimodulata  risulta  pari  a  Euro 
489.168,00;

• l'Associazione  Unione  di  prodotto  Costa  non  ha  trasmesso 
alcuna richiesta di rimodulazione del Programma 2015;

Rilevato che il cofinanziamento regionale assegnato a ciascuna 
Unione di prodotto con delibera di Giunta regionale n. 1959/2014, 
di cui alla colonna C) della Tabella 3) del medesimo atto, presa a 
riferimento la spesa rimodulata che ciascuna delle tre Unioni di 
prodotto sopracitate ha comunicato allo scrivente Servizio, non 
eccede la soglia massima di cofinanziamento regionale assegnabile, 
pari al 70% della spesa ammessa, come si evince chiaramente dalla 
seguente Tabella 1):

Unioni di prodotto Spesa globale 
Programma UdP 

rimodulata

% di cofinanziamento 
per il Programma 

Cofinanziamento 
regionale 

A B C

Associazione Unione Appennino e Verde 482.792,00
65,07

314.192,00

Associazione  Unione  di  prodotto  Città 
d'Arte,  Cultura  e  Affari  dell'Emilia-
Romagna

754.428,00
65,32

492.808,00

Associazione Unione di prodotto Costa 2.005.664,00 50,00 1.002.832,00

Associazione  Unione  Regionale  Terme, 
Salute e Benessere

489.168,00
69,95

342.168,00

TOTALE GENERALE 3.732.052,00 2.152.000,00



Preso atto che il competente Servizio Commercio, Turismo 
e Qualità Aree Turistiche ha:

• verificato la coerenza delle proposte di rimodulazione dei 
Programmi  2015  presentate  dalle  sopracitate  Unioni  di 
prodotto; 

• verificato  il  mantenimento  delle  caratteristiche  di 
congruità,  incisività  ed  efficacia  da  parte  delle  azioni 
rimodulate dei citati Programmi 2015, avendo a riferimento i 
Programmi  approvati  con  la  delibera  di  Giunta  regionale 
1959/2014;

Ritenuto che a seguito dell’esito delle verifiche e delle 
valutazioni effettuate dal competente Servizio Commercio, Turismo 
e Qualità Aree Turistiche, sussistano le condizioni per:

- approvare la rimodulazione dei Programmi 2015 dell'Associazione 
Unione Appennino e Verde, dell'Associazione Unione di prodotto 
Città  d'Arte,  Cultura  e  Affari  dell'Emilia-Romagna  e 
dell’Associazione Unione regionale Terme, Salute e Benessere, 
come indicato alla colonna A) della Tabella 1;

- prendere atto che i sopracitati cofinanziamenti, anche a fronte 
della rimodulazione delle spese ammesse dei Programmi 2015, non 
eccedono  la  soglia  massima  di  cofinanziamento  regionale 
assegnabile, pari al 70% della spesa ammessa, ai sensi della 
delibera di Giunta regionale n. 592/2009 così come modificata in 
particolare dalla delibera di Giunta regionale n. 1959/2014;

-  prendere  atto  della  validità  di  ogni  altra  disposizione 
approvata con la delibera di Giunta 1959/2014;

 Visti:

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di 
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

• la L.R. 30 aprile 2015, n. 3 “Disposizioni per la formazione 
del  bilancio  annuale  di  previsione  2015  e  del  bilancio 
pluriennale 2015-2017 (Legge finanziaria 2015)“;

• la L.R. 30 aprile 2015, n. 4 “Bilancio di previsione della 
Regione  Emilia-Romagna  per  l'esercizio  finanziario  2015  e 
bilancio pluriennale 2015-2017”;

Considerato che lo stanziamento sul Capitolo 25564 “Contributi 
alle unioni di prodotto per progetti di marketing e promozione 
turistica di prevalente interesse per il mercato italiano (artt. 
5, 7 comma 2, lett. b) e 13 comma 3, L.R. 4 marzo 1998, n. 7)”, 
afferente alla U.P.B. 1.3.3.2.9100 per l'anno 2015 ammonta, come 
risulta dai sopra richiamati provvedimenti di legge regionale, ad 
Euro 2.152.000,00; 

    Ritenuto che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al  D.Lgs.  n. 



118/2011 e ss.mm., trattandosi di attività che fanno capo ad un 
programma  annuale,  così  come  previsto  dal  Capitolo  4) 
dell’Allegato A) della propria deliberazione n. 592/2009 e succ. 
mod.,  che  si  concluderanno  entro  il  31  dicembre  2015  ed  in 
relazione  alla  tipologia  di  spese  previste  e  alle  modalità 
gestionali  delle  procedure  medesime,  trattandosi  di  contributi 
soggetti  a  rendicontazione,  e  che  pertanto  si  possa  procedere 
all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  a  favore  delle  Unioni  di 
prodotto;

Ritenuto  quindi  di  provvedere  alla  concessione  dei 
cofinanziamenti regionali alle singole Unioni di prodotto per gli 
importi indicati nella Colonna C) della Tabella 1);

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento disposto 
in attuazione del presente atto è compatibile con le prescrizioni 
previste dall'art. 56, comma 6, del citato D.Lgs. n. 118/2011; 

Visti:

– la Legge regionale n. 40/2001 per quanto applicabile;

– la legge regionale n. 43/2011 e succ. mod.;

– il D.Lgs. n. 159/2011, avente ad oggetto "Codice delle leggi 
antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13/08/2010, n. 136"; 

– il  D.Lgs  n.  218/2012  recante  disposizioni  integrative  e 
correttive del D.Lgs n. 159/2011;

– l'art. 4, comma 6 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135;

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni"  e 
succ. mod.;

-  la  legge  13  agosto  2010,  n.  136  avente  per  oggetto  “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in 
materia di normativa antimafia”, e successive modifiche;

-  la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 7 luglio 2011, 
recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

 Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

• n.  1621  del  11.11.2013  avente  ad  oggetto:  “Indirizzi 
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs 14 marzo 2103, n. 33;

• n. 57 del 26.01. 2015 avente ad oggetto: “Programma per la 
trasparenza e l'integrità. Approvazione aggiornamento per il 



triennio 2015-2017”;

 Richiamate infine le seguenti deliberazioni, esecutive nei 
modi di legge:

-  n. 1057 del 24 luglio 2006, n. 1663 del 27 novembre 2006, n. 
10 del 10 gennaio 2011 e n. 335/2015;

– n. 2416 del 29 dicembre 2008, avente ad oggetto “Indirizzi in 
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le 
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali. 
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e 
aggiornamento della delibera 450/2007.” e ss.mm.;

Vista  altresì  la  determinazione  n.  3439/2015  avente  ad  oggetto 
"Conferimento e proroga degli incarichi dirigenziali in scadenza 
al 31.03.2015 presso la Direzione Generale Attività Produttive, 
Commercio, Turismo”;

Dato atto dei pareri allegati

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate:

1. di  approvare  la  rimodulazione  dei  Programmi  2015 
dell'Associazione Unione Appennino e Verde, dell'Associazione 
Unione  di  prodotto  Città  d'Arte,  Cultura  e  Affari 
dell'Emilia-Romagna  e  dell’Associazione  Unione  regionale 
Terme,  Salute  e  Benessere,  come  indicato  alla  colonna  A) 
della Tabella 1) in premessa;

2. di prendere atto che i cofinanziamenti assegnati alle Unioni 
di prodotto con delibera di Giunta regionale n. 1959/2014, 
anche a fronte della rimodulazione delle spese ammesse dei 
Programmi  2015,  non  eccedono  la  soglia  massima  di 
cofinanziamento  regionale  assegnabile,  pari  al  70%  della 
spesa ammessa, ai sensi della delibera di Giunta regionale n. 
592/2009 così come modificata in particolare dalla medesima 
delibera di Giunta regionale n. 1959/2014;

3. di concedere i cofinanziamenti regionali alle singole Unioni 
di  prodotto  secondo  lo  schema  indicato  nella  Colonna  C) 
“Cofinanziamento regionale” della tabella 1) della narrativa 
del presente atto;

4. di  imputare  la  somma  complessiva  di  Euro  2.152.000,00 
registrata all'impegno n.1639 sul Capitolo 25564  “Contributi 
alle  unioni  di  prodotto  per  progetti  di  marketing  e  di 
promozione turistica di prevalente interesse per il mercato 
italiano (artt. 5, 7, comma 2, lett. b) e 13 comma 3, L.R. 4 
marzo  1998,  n.  7)”,  di  cui  all’U.P.B.  1.3.3.2.9100 
“Interventi  per  la  promozione  del  Turismo  Regionale”,  del 
Bilancio per l'esercizio finanziario 2015, che presenta la 
necessaria disponibilità;

5. di dare atto che in attuazione del D.lgs. n. 118/2011 e s.m., 
la  stringa  concernente  la  codificazione  della  transazione 
elementare, come definita dal citato decreto, è la seguente:



Capitolo Missi
one

Pro
gr. 

Codice economico COFOG Tr. 
UE

SIOPE C.I.Sp Gest. 
Ord.

25564 7 1 U.1.04.04.01.001 04.7 8 1634 4 3

6. di  dare  atto  della  validità  di  ogni  altra  disposizione 
approvata con la delibera di Giunta 1959/2014;

7. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione di cui 
al punto 9), alla liquidazione della spesa e alla richiesta 
di emissione dei titoli di pagamento provvederà, con propri 
atti formali, il Dirigente regionale competente per materia 
ai  sensi  della  normativa  contabile  vigente,  in  materia  di 
gestione  del  bilancio  regionale,  della  deliberazione  di 
Giunta  regionale  n.  2416/2008  e  s.m.,  nonché  secondo  le 
procedure di cui all'Allegato 1) della citata deliberazione 
di  Giunta  regionale  n.  1959/2014,  dando  atto  che  dalla 
documentazione  si  dovranno  evincere  i  costi  effettivamente 
sostenuti entro il 31.12.2015;

8. di dare atto che sulla base delle valutazioni effettuate dal 
competente  Servizio  Commercio,  Turismo  e  Qualità  aree 
turistiche,  le  norme  di  cui  all’art.  11  della  Legge  16 
gennaio 2003, n. 3 non siano applicabili ai Programmi oggetto 
di  cofinanziamento  regionale  di  cui  al  presente 
provvedimento;

9. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e succ. mod., nonché sulla base degli indirizzi 
interpretativi  contenuti  nella  deliberazione  di  Giunta 
regionale  n.  1621/2013  e  n.  57/2015,  il  presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi 
contemplati;

10. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino 
Telematico Ufficiale della Regione Emilia-Romagna.

La Responsabile

Paola Castellini


	D E T E R M I N A

